)

ICAPUI
PODER LEGISLÂTIVO

SECRETARIA DE PTENARIO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATTVO Ne OO7 /2OZS, de 11 de novembro de 2O25.

Dispõe sobre a outorga de "Titulo de
Cidadão lcapuiense" ao Senhor Léo Ribeiro
de Azevedo, e dá outras providências,

O Presidente da Câmara Municipal de ICAPUí-CE, Sr. Normando Nonato da Silva, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e

Regimento lnterno da Casa, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o
presente Decreto Legislativo.

Artigo 1e. - Fica concedido o "TÍtulo de Cidadão lcapuiense ao Senhor Léo
Ribeiro de Azevedo", pelos relevantes serviços prestados ao Município de Icapuí.

Artigo 2e. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão

Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de lcapuí,
especialmente para esse fim.

Artigo 3e. - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 4e. - Este Decreto Legislaüvo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de lcapuí, em 11 de novembro de 2025.

rniaeovik«Rebouças
Vereador autor da propositura

Cflmo,m Munlclqat de lca?ul
Ruo loca Gottdtno, 725 - CentÍo - lcopuí/CE - CEP: 62'a10'ooo'

CNPI: 35,050.442/0007"27/ tvww.cmicoput'ce'gov'br / E malh cqmorolcapulce@hoinaiÍcom

a
lcAPul

PÔDER LEGISLÁTIVO

SECRETARIA DE PLENÁRIO

BIOGRAFIA

Léo Ribêiro de Azevedo, administrador de empresas, evangélico, casado há 23 anos
com Anna Carolina do Nascimento de Azevedo, pai de três filhos, Kauan Azevedo,
Camille Nascimento de Azevedo e Isabelle Nascimento de Azevedo, essa última já

nascida em Icapuí,

Reside em lcapuí há 16 anos, trabalhou na PMI nas gestões de irmão Edilson, Kadá e

Jerônimo Reis, exercendo a função de assessor de desenvolvimento científico, com Sílvio
Roberto Teixeira Barreira, neto Rebouças e Luís Oswaldo. Representou lcapuí no Ceará
Wireless, fórum nacional de cidades digitais em Brasília, SP Wireless em campinas,
recebendo prêmios e classificando Icapuí junto à projetos ministeriais através de editais
de relevante importância para o desenvolvimento de nosso município.

Na saúde iuntamente com os entiio secretários Luís Carlos Shiwinder e José Valdir
Rodrigues, prestou relevante serviço em sistemas do ministério da saúde de convênios
para nosso município receber recursos de emendas parlamentares, para equipar as

UBSs para seu desenvolvimento.

Na educação parücipou ativamente junto com Sílvio Roberto Teixeira Barreira para a

desapropriação de área para um IFCE, imóvel esse hoje ao lado do cemitério, depois com
Neto Rebouças para a vinda da EEEP, inclusive auxiliando na desapropriação do terreno.

Pouco antes da gestão de Raimundo Lacerda Filho, lá prestava serviço ao 2o cartório de

ofício de lcapuí onde ficou por três anos. Foi peça fundamental nas desapropriações das

escolas e creches, em tempo exrremamente hábil para a vinda de recursos da aliança

energia e BNDES para infraestrutura de escolas e creches para o desenvolvimento da

educação do nosso município.

Atualmente é diretor de novos negócios da empresa ALS energia, empresa de

desenvolvimento de parques eólicos, solares, storage e data centers, com pipeline de

desenvolvimento de 11gw de energia e presença em sete estados, incluindo o Ceará e

sua amada lcapuí, com o proieto eólico e solar Canoa Veloz.

Paço da Câmara Municipal de lcapuí, em 11 de novembro de 2025

rni^gofuusa Rebouças
Vereador autor da ProPositura

câmam úuniclqol de lcaqul
Ruo loca Catdino,725 - centÍo - lcqpuí/cE - CEP:62'a7o'O(m'

CNPJ; 35.050.,U2/O\O7'27/ www,cmlcoput.ce.gov'br / E-moll: camarolcapuice@hobnoil'com